l. 28 *Bartholomaeum*. Nel 1453 andò a studiare sotto Guarino a Ferrara. Ecco la lettera di passo: « Franciscus Foscari dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus viris Carolo Marino de suo mandato potestati et Nicolao Memo capitaneo Ve-

rone fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. Contenti sumus ac licentiam concedimus fideli civi nostro veronensi Silvestro de Landis cancellario illius fidelissime communitatis quod mittere possit Ferrariam Bartholomeum filium suum ad audiendum rhetoricam sub egregio Guarino Veronensi Ferrarie residente: quam licentiam vos etiam dicto Silvestro et Bartholomeo filio suo ad omnem eius requisitionem concedatis. Data in nostro ducali palatio die XV ianuarii indictione prima MCCCCLII » (= 1453; Ant. Arch. Veron., Arch. del Comune, Ducali vol. D f. 154^v).

828.

1. 1 *Timotheo*. Maffei, veronese, canonico regolare. Notizie di lui presso S. MAFFEI *Verona illustrata*, Milano 1825, III p. 171-6. La lettera di rinunzia all'arcivescovato di Milano offertogli da Niccolò V, nel cod. Magliabech. (Firenze) VII 1095 f. 100^v, con la data « ex Verona kal. decembris MCCCXLVIII ». La lettera eccitatoria alla guerra contro i Turchi, nel cod. Laur. 90 sup. 48 f. 75 con la data « ex Bononia 1453 » e nel cod. Vindobon. 12 (Endlicher) con la data del 1454. Nel cod. di Perugia H 70 f. 82 lettera di Timoteo al giovine Lodovico Mazola, con cui lo eccita a entrare in convento, seguendo l'esempio di Michele Morosini figlio di Andrea. « Ex Monasterio s. Mariae de caritate (Venezia) II idus aprilis MCCCXL ».

1. 2 *libello*. Il libro *In sanctam rusticitatem*, nel quale Timoteo, religioso di professione, con esempio raro se non unico (1), difende gli studi letterari contro gli attacchi dei religiosi ignoranti. Timoteo ne mandò copia a Guarino, il quale col presente biglietto lo ringrazia. Io ho studiato l'interessante opuscolo nel cod. Laur. 90 sup. 48 f. 88 e nel Vatic. 5076 f. 1 *Timothei Veronensis canonici regularis in sanctam rusticitatem litteras impu-*

(1) A difesa degli studi classici scrisse anche il sacerdote Antonio Beccaria, allievo di Vittorino (ROSMINI *Idea dell'ottimo precettore* p. 374-80), tre lunghissime orazioni, ora nel cod. Vatic. Capp. 3 f. 38-93 *Orationes defensoriae Antonii Beccariae Veronensis sacerdotis habitae Veronae coram ipsius civitatis praesule Hermolao Barbaro (1453-1471) etc.*

gnantem dialogorum liber primus dicatus ad Nicolaum V summum maximumque pontificem.

Per dare un' idea del dialogo riferirò alcuni periodi del proemio (Vatic. f. 1): « Nonnullos sepe religiosos, beatissime pater, « iure reprehendendos existimavi qui cum expertes sint litterarum « eos spernere ac insequi non erubescunt, quorum vita in earum « lectione et oblectatione versatur... Cum eos in studiosos viros « invehi et spretis litterarum studiis in sancta rusticitate gloriari « animadverto, non stomachari non possum et tantum errorem « moleste non ferre... Quamobrem et illi mihi plurimum infesti « sunt et religiose vite me corruptorem appellant, quasi omnes « qui se litteris dedunt inter epicureos, qui vero litteras asper- « nentur inter Antonios atque Macarios connumerandos existi- « ment... Mihi libellum hunc cudere visum est, in quo Paulum (1) « Maffeum (595 A) Veronensem, religiosissimum ac probatissi- « mum virum, et necessarium meum Celsum (Maffei) item et « Hilarium compatriotas, adolescentes quippe studiosos, loquen- « tes introduxi. Celsus et Hilarius eorum hominum rationes in « medium adducent, Paulus in confutatione sudabit... Nec ab re « Paulum induxi disputantem; hic enim cum preceptor meus « fuerit et maxime inter nos auctoritatis existat, digna mihi per- « sona visa est, que huiusmodi errores evellat eradicetque. Nos « cum audieris, beatissime pater, te nostras probare partes in- « telligam, si iubebis auctoritate tua remque ita disposueris, ut « religio nostra, que magna ex parte litterarum cupidissima est, « magis ac magis in earum campo versetur; quod si feceris, Euge- « nium qui te precessit sanctissimum virum imitaberis, qui obser- « vantibus beati Francisci patribus pari morbo laborantibus eodem « medicamento subvenit... »

Ecco una buona notizia su Timoteo (Laur. f. 105): (Parla Paolo) « Timotheum nostrum Veronensem necessarium meum.. « probe nostis. Hic dum in seculi fece detineretur, predicationi-

(1) Sul conto di Paolo aggiungiamo quest'altra notizia, che si ricava dall' *Epistola* 36 di Alberto Sarteano a lui scritta « Ex Vincentia XV kalend. septembr. 1434 »: « At vero quod non vera (de laudibus meis) scripsisti, Francisco nostro Marescalco imputare debebis ». Per essere in contatto col Marescalco, Paolo doveva allora dimorare in Ferrara.

« bus eloquentissimi viri Alberti (Sarteano) ex ordine minorum
 « sepius interesse solebat: delectabat enim eum illius viri cum
 « dicendi copia tum vehementia et gravitas. Factum est ut illius
 « exhortationibus seculo renuntiare decreverit. Tamen de die
 « diem trahens variis mundi laqueis et delectationibus impeditus
 « que sanctissime cogitarat non exequabatur. Et ecce dum in
 « quendam Augustini librum incidisset, qui vulgato vocabulo
 « Manuale (Enchiridion) vocitatur, adeo illa celesti suavitate di-
 « cendi delectatus est, a teneris enim annis litteris humanitatis
 « Guarino nostro docente operam impartitus est, adeo amore
 « divino succensus, ut funem quo detinebatur in seculo magis
 « precipitare visus sit quam solvisse »

Due altri frati alunni di Guarino nomina Timoteo (Vatic. f. 75^v): (Parla Paolo) « Hoc Bernardinus (da Siena) sanctissi-
 « mus nostri temporis predicatorum decus, hoc Albertus Sar-
 « tianus eloquentissimus dei preco, quem nobis superioribus
 « diebus dira mors eripuit, optime intellexere. Guarinum enim
 « nostrum Veronensem divine eloquentie virum his in studiis
 « preceptorem habuere, a quo quam limati quam rhetoricis insti-
 « tutis ornati remissi sint testis est tota Italia »

Di questi frati e di altri ancora, che furono alla scuola di Guarino, parla Lodovico Carbone nell'elogio funebre (K. MÜLLNER *Reden und Briefe ital. Humanisten* p. 99). La morte recente, *superioribus diebus*, del Sarteano avvenuta il 15 agosto 1450, ci fornisce la data dell'opuscolo di Timoteo e della lettera di Guarino. Alla medesima data ci riporta approssimativamente quest'altro luogo (Vatic. f. 84, Laur. f. 124): (Parla Paolo) « No-
 « stratis etiam tempestatis Nicolaum Nicoli Florentie defunc-
 « tum (1437) admirabantur omnes cum mira dicendi copia tum
 « variarum peritia rerum. Ipse in ultima sua senectute maiorum
 « et eorum quidem antiquorum gesta ita memoriter retinebat, ut
 « nihil auditu suavius nihil copiosius. Hanc ob rem Cosmus de
 « Medicis vir clarissimus et supra omnes (Italiae *Laur. add.*)
 « pecuniosissimus hunc miro amore complectebatur eiusque libros
 « grecos pariter et (ac *Laur.*) latinos, quos sibi mira diligentia
 « et numero comparaverat, in tanti viri memoriam in bibliotheca
 « s. Marci collocavit, quam Cosmus ipse mira (incognita *Laur.*)
 « pulchritudine fabricavit. Guarinum nostrum Veronensem,